令和 5年 7月吉日

会員各位

岐阜県理学療法士会

学術局 教育部長 澤村彰吾

令和５年度 前期研修 活動報告

拝啓

平素は岐阜県理学療法士会に関わる様々な活動にご協力賜り、誠にありがと

うございます。6月 4日および 7月 2日に令和 5年前期研修が開催されまし

た。県内会員を中心に延べ 50名の方に参加して頂きました。

本研修では、「A-1：職業人と倫理」、「A-2：協会組織」、「A-3：人間関係

および接遇」、「A-4：理学療法における関連法規」、「A-５：理学療法における

情報管理」、「A-6：生涯学習について」の 6つのテーマで講義が行われまし

た。「A-1：職業人と倫理」については、岐阜県理学療法士会会長である村雲

憲先生にご講義頂きました。難解なテーマでしたが、先生の経験を交えなが

ら、非常に有意義で興味深い講義を行って頂きました。その他のセッションに

ついても、各講師の経験や先輩理学療法士としての意見などを交え、非常に充

実した内容であったと感じました。

岐阜県理学療法士会教育部では、今後も会員の皆様の生涯学習をサポートし

ていきます。本年度は前期研修の D-2および後期研修の E領域に該当する症

例検討会の開催、若手会員を対象にしたスポーツ理学療法、研究・統計セミナ

ー、臨床推論などの講習会を企画しています。教育部の活動や各種情報は F-

netや各種 SNS、ホームページをご参照ください。

敬具